Sentiamo cosa dicono i fondatori della Chiesa.

Secondo San Tommaso:

"L'Uomo può più o meno evitare il male, me in misura insufficiente perché il suo amore del bene è indebolito dalle passioni dell'Anima. Per questo fu necessario che venissero deputati gli Angeli a custodire gli Uomini, per guidarli e spronarli al bene. L'Uomo ha dunque bisogno di essere custodito da un Angelo."

E' opportuno quindi che per la Chiesa Cattolica l'Uomo non cammini da solo per il mondo. Ma andiamo con passi calmi lungo questa strada, e soffermiamoci per meditare su alcuni lavori dei Padri della Chiesa.

San Tommaso inoltre si esprime, cercando di descrivere la 'questione anima' nel suo trattato:

DE IMMORT.ANIMAE QUAESTIO DE IMMORTALITATE ANIMAE

AG1: Quaestio est de immortalitate animae. Et videtur quod non sit immortalis. Differentia enim superioris generis divisiva, uniformiter participatur ab omnibus inferioribus.

Corruptibile autem et incorruptibile sunt differentia divisiva entis; ens enim dividitur per corruptibile et incorruptibile. Ergo omnia corruptibilia uniformiter corruptibilia sunt. Sed lapis, planta et brutum sic corruptibilia sunt, quod eis corruptis, eorum formae desinunt esse. Ergo et homine corrupto, ejus forma scilicet anima humana, desinit esse: non est ergo anima humana immortalis...

L'Anima nella realtà di Tommaso ha due funzioni: Nel De Anima l'anima intellettiva ha due funzioni:

-astrazione- (facoltà della mente di produrre concetti, non ci sarebbe giudizio se non ci fosse astrazione)

-giudizio- atto della ragione con cui si uniscono concetti tra di loro, cioè soggetto e predicato per formare una frase o un pensiero.

Queste due facoltà sono In cosa consiste l'astrazione? Da ab-trarre, tirar fuori, distinguere. Quindi l'astrazione è separazione tra ciò che è essenziale (mantenuto nel concetto) e ciò che non lo è. Si potrebbe pensare che per il dualismo forma - materia, quando io astraggo considero solo la forma: infatti conoscere un concetto significa conoscere l'essenza (la nozione della forma). In conclusione lasciamo perdere la materia e consideriamo solo la forma.

Alessandra Yanj